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 Введение

Вопросительные предложения с частицами разве и неужели

используются в русской разговорной речи для выражения отношения

говорящего к окружающей действительности, сообщаемому, ситуации в

целом, конкретному человеку, а также для установления контакта с

собеседником и усиления воздействия на него [Распопов 1955; Булыгина 1987;

Дягилева 2000; Маццола 2004 и др.]. Эти предложения широко употребляются

в разговорной речи, о чем свидетельствует высокая частотность

вопросительных частиц разве и неужели. По данным «Частотного словаря

русского языка», составленного на основе Национального корпуса русского

языка, частица разве занимает 684 место в ранговом списке лемм, а частица

неужели – 1444 место [Лящевская 2009]. Коммуникативная значимость

вопросительных предложений с частицами разве и неужели и их

распространенность в разговорной речи показывают, что полноценное

межличностное общение невозможно без умений употреблять эти

предложения, поэтому существует объективная потребность в формировании

этих умений у китайских студентов.

Данная потребность нашла отражение в Государственном

образовательном стандарте по русскому языку как иностранному второго

сертификационного уровня (В2). В нем указывается, что, владея русским

языком на этом уровне, студенты должны уметь выражать «информативные

интенции - запрашивать о событиях и фактах, дополнять, выяснять, уточнять,

расспрашивать и др.; оценочные интенции - выражать и выяснять морально-

этическую оценку: упрекать, осуждать, порицать; выражать и выяснять

рациональную оценку: сравнивать со стандартом, нормой, оценивать

целесообразность, эффективность, возможность / невозможность, истинность,

вероятность/маловероятность и т.д.; выражать и выяснять эмоциональную

оценку: высказывать удовольствие / неудовольствие, удивление, любопытство,

раздражение, заинтересованность, обеспокоенность, опасение»
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[Государственный образовательный стандарт по РКИ. Второй уровень 1999, с.

8-9]

Многие из этих интенций выражаются именно при помощи

вопросительных предложений с частицами разве и неужели. О

коммуникативной значимости этих предложений говорит и то, что они

встречаются уже в учебных текстах для начального этапа обучения. Однако

наблюдения за русской речью китайских студентов уровня В2 показывают,

что умения употреблять эти предложения в полной мере не усваиваются:

студенты или избегают их употребления, или допускают ошибки, так как не

осознают тонких семантических различий между ними, не знают их

интонационных особенностей и связей с невербальными средствами общения.

Все это свидетельствует о том, что употреблению вопросительных

предложений с частицами разве и неужели необходимо специально обучать.

Для этого следует разработать лингвистически и методически обоснованный

комплекс заданий и упражнений и проверить его эффективность в ходе

педагогического эксперимента.

Русские вопросительные предложения, в том числе и предложения с

частицами разве и неужели неоднократно описывались и анализировались в

лингвистической литературе [Пешковский 1928; Жинкин 1955; Падучева 1981;

Муханов 1982; Власян 2006; Глазкова 2008; Воробьева 2009; Зайцева 2010;

Стрельцов 2010, 2016; Белунова 2013; Дыртый 2014 и др.]. Существуют

работы, в которых рассматривались русские вопросительные частицы, в том

числе частицы разве и неужели [Распопов 1955; Богуславский 1969; Ким 1970;

Киселев 1976; Святогор 1976; Штайн 1977; Булыгина 1987; Стародумова 1988;

Скрипникова 1994, Марусенко 1997; Николаева 2000; Ружицкий 2001;

Дягилева 2000; Муминов 2011и др.].

Лингвистами исследованы модальные оттенки вопросительных

предложений с частицами разве и неужели и особенности их интонации. В

ряде работ анализируются сходства и различия этих предложений с их

аналогами в итальянском, английском, татарском и калмыцком языках
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[Маццола 2004; Халитова2008; Лиджиева 2014], а также в китайском языке

[Лю Юэ Хуа 2001; Ци Ху Ян 2004; Ван Ен 2005, 2008; Жуйцин Су 2007; Фан

Юйцин 2009; Ян Еншин 2009; Го Ли Чжинь 2013; Ли Цзин 2014; Мэн

Фаньфань 2015; Любимова 2017 и др.].

В методической литературе отсутствуют специальные работы,

посвященные обучению иностранных студентов употреблению

вопросительных предложений с частицами разве и неужели. Отдельные

вопросы, имеющие отношение к решению данной проблемы, затрагиваются в

ряде научных статей [Бурханов 1993; Овсянникова 2003; Петрова 2007;

Румянцева 2015], однако они не выявляют в полной мере специфики работы с

данными предложениями.

Нерешенность многих вопросов обучения иностранных студентов

употреблению вопросительных предложений с частицами разве и неужели

является причиной того, что в учебниках русского языка как иностранного

разделы, посвященные работе с этими предложениями, почти не представлены.

Хотя задания и упражнения, направленные на усвоение этих предложений,

даны в ряде учебных пособий для уровня В2 [Попова 1999; Крючкова 2004;

Иванова 2008; Скороходов 2010], методику обучения их употреблению нельзя

считать глубоко разработанной.

Таким образом, приходится констатировать, что в настоящее время в

большей степени разработаны лингвистические, а не методические аспекты

проблемы обучения иностранных студентов употреблению вопросительных

предложений с частицами разве и неужели. Ни в одной из работ не выделены

специфические принципы обучения употреблению этих предложений, не

систематизированы приемы обучения, не выявлены возможные трудности,

которые могут испытывать китайские студенты при овладении умениями

употреблять эти предложения. Научная разработка этих вопросов не только

позволит усовершенствовать методику обучения китайских студентов

русской устной речи, но и будет вкладом в теорию обучения русскому языку

как иностранному.
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Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

необходимостью разрешения педагогических противоречий:

- между потребностью иностранных студентов уровня В2 употреблять в

речи предложения с вопросительными частицами разве и неужели, и

несформированностью у них умений употреблять их;

- между существующими требованиями к формированию у студентов

указанных умений и не достаточной реализацией этих требований в процессе

обучения;

- между необходимостью формирования у иностранных студентов этих

умений и не разработанностью методики их формирования в научной

литературе;

- между потребностью в организации процесса формирования этих

умений и отражением приемов их формирования в учебной литературе.

Все вышесказанное обусловило выбор темы настоящего исследования

«Обучение китайских студентов-филологов употреблению вопросительных

предложений с частицами разве и неужели (уровень В2)».

Объект исследования – процесс формирования у китайских студентов

умений употребления вопросительных предложений с частицами разве и

неужели (уровень В2), предмет исследования – комплекс заданий и

упражнений, направленный на формирование этих умений.

Гипотеза исследования: обучение китайских студентов-филологов

уровня В2 употреблению вопросительных предложений с частицами разве и

неужели будет проходить более эффективно, если:

- на ориентировочной стадии студенты будут знакомиться с модальными

оттенками, лексическими средствами и особенностями интонации данных

предложений, а также соотносить их с невербальными средствами общения;

- на стандартизирующей стадии студенты будет уделяться внимание

организации комплексного усвоения речевых навыков, обслуживающих

данные предложения;
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- на варьирующей стадии основное внимание будет уделяться ролевым

играм;

- в процессе обучения будет учитываться возможное влияние китайского

языка, в ряде случаев будут проводиться межъязыковые сопоставления.

Цель исследования – разработка и экспериментальная проверка

комплекса заданий и упражнений, направленных на обучение китайских

студентов-филологов (уровень В2) употреблению вопросительных

предложений с частицами разве и неужели.

Для достижения поставленной цели и проверки выдвинутой гипотезы

необходимо было решить следующие задачи.

1. Рассмотреть лингвистические особенности вопросительных

предложений с частицами разве, неужели, а также их связь с невербальными

средствами общения.

2. Сравнить эти предложения с их аналогами в китайском языке.

3. Проанализировать задания и упражнения, направленные на обучение

иностранных студентов употреблению этих предложений, в учебной

литературе для уровня В2.

4. Теоретически обосновать комплекс заданий и упражнений,

направленный на обучение иностранных студентов употреблению этих

предложений.

5. Разработать комплекс заданий и упражнений, направленный на

формирование указанных умений.

6. Экспериментально проверить эффективность этого комплекса.

Методы исследования: теоретический анализ научной и учебной

литературы, сопоставительный метод, наблюдение, педагогический

эксперимент, методы математической обработки данных.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

работы, посвященные:

- лингвистическому анализу вопросительных предложений с частицами

разве и неужели [Распопов 1955; Светлышев 1958, Мирович 1962; Виноградов
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1975, 1986; Стародумова 1988, 1997; Святогор 1976; Киселев 1976; Штайн

1977; Шелякин 1978, 2000; Муханов 1982; Марусенко 1997; Дягилева 2000,


[…]


Изумиться – to be amazed [Ibid, p. 207].

Изумление – extreme surprise [Ibid, p. 207].

Славный (oral) – very nice, nice, cute [Ibid, p. 584].

Key: модальный оттенок – affirmative expression.

3. Чтобы помочь любимому, Лиза решила застраховать своё жилье по

полной программе, а Юрка, желая угодить любовнице, составил бумаги таким

образом, что в случае каких-либо неприятностей Лиза должна получить

нехилую сумму в сто тысяч долларов. – Разве такое возможно? – недоверчиво

спросила я. – Уж больно много денег! Квартира столько не стоит [Darya

Dontsova. Strabismus Medicine (2003)].

Comment

Угодить – удовлетворить кого-н., сделать что-н. приятное, нужное

[Explanatory Dictionary of the Russian language 2016, p. 659].
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 Нехилый – good, wonderful, grand, top grade, cool, first class [Dictionary of

synonyms of the Russian language. Practical guide, p. 356].

Больно много – lots of [Explanatory Dictionary of the Russian language 2016,

p. 58].

Key: модальный оттенок – negative expression.

4. – Вот, – плевался слюной старик, – глянь, попила дряни и с копыт

съехала. – Да бросьте вы глупости пороть! – в сердцах воскликнула Олеся. –

Разве от газировки может плохо стать? Наверное, от жары сердце прихватило

[Darya Dontsova. Ear from a goldfish (2004)].

Comment

Глянь – to look / glance. The same as watching [Explanatory Dictionary of

the Russian language 2016, p. 120].

Дрянь – about someone. bad, insignificant [Ibid, p. 157].

Поро/ть глупости – talk nonsense [Ibid, p. 459].

С копы/т съехать – getting sick or dying hard [Ibid, p. 98].

В сердца/х (oral.) – in irritation [Ibid, p. 573].

Прихвати/ть (oral.) – get sick [Ibid, p. 690].

Key: модальный оттенок – negative expression.

Homework: Compose one dialogue at a time with interrogative sentences

with a particle indeed, expressing each of the modal shades studied.

Repetition of the covered material

Exercise 1. Instead of dots, insert particles that are appropriate in meaning,

indeed or really. What are the modal shades of sentences:

1) shades of sentences with a particle indeed

а) negative expression;
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б) affirmative expression;

2) shades of sentences with a particle really:

а) surprise;

б) reproach.

Please note! If the negative particle не is used in the interrogative sentence,

then it is necessary to use the interrogative particle indeed with the shade of an

affirmative expression.

Мodel:

– Маша, покажи мне своё новое платье.

– … я тебе его не показывала? Мне казалось, что я тебе его уже

показала.

Key: – Разве я тебе его не показывала? (affirmative expression.)

1. – Ольга весь вечер переводила текст, но так и не перевела его.

– … тебе трудно было помочь ей? Ты же отлично знаешь английский

язык.

Key: – Неужели тебе трудно было помочь ей? (reproach)

2. … можно брать чужие вещи без разрешения?

Key: – Разве можно брать чужие вещи без разрешения? (negative

expression)

3. – Представляешь, Антон получил за контрольную работу отлично!

– … это правда? Ведь он все ответы списал из учебника!

Key: – Неужели это правда? Ведь он все ответы списал из учебника!

(surprise)

4. – Костя, почему ты пришел так поздно? … я не просила тебя прийти

пораньше? – Извини, пожалуйста, я попал в пробку.

Key: – Разве я не просила тебя прийти пораньше? (affirmative expression)

5. – Игорь заболел и уже две недели лежит в больнице. Я не знаю, как он

себя чувствует сейчас.

– … тебе так трудно навестить его?
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 Key: – Неужели тебе так трудно навестить его? (reproach)

6. … можно переписываться с друзьями на лекции?

Key: – Разве можно переписываться с друзьями на лекции? (negative

expression)

7. – Ложись спать! Уже 12 часов ночи!

– … уже так поздно? Я думал, что еще только 10 часов.

Key: – Неужели уже так поздно? Я думал, что еще только 10 часов

(surprise)

8. – Почему ты обижаешься на Яну? … она не хочет тебе помочь?

– Я на нее уже не обижаюсь.

Key: – Разве она не хочет тебе помочь? (affirmative expression)

Exercise 2. In the following situations, express:

1) negative expression or affirmative expression (particle indeed);

2) surprise or reproach (particle really). Name this shade.

1. Ваша сестра говорит, что Даша не смогла перевести текст и получила за

урок двойку. Вы упрекаете сестру в том, что она не помогла Даше.

Key: – Неужели ты не помогла помочь ей?! Ты же отлично знаешь

английский! Как тебе не стыдно! (reproach)

2. Вы уверены в том, что все люди любят путешествовать.

Key: – Разве кому-нибудь может это не нравиться? (affirmative

expression)

3. Никита просит вас познакомить его со Светой. Вас удивило, что он её не

знает.

Key: – Неужели ты не знаком с ней? Вы же учитесь в одном

университете! (surprise)

4. Ваша подруга не согласна с вами, что Женя – хитрый человек.

Key: – Разве он хитрый? Он всегда все и всем рассказывает! (negative

expression)

5. Ваш муж вернулся домой только утром. Вы недовольны, упрекаете его
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за то, что он не позвонил и не сказал, где он.

Key: – Неужели ты не мог позвонить мне?! Я всю ночь с ума сходила!

(reproach)

6. Вы считаете, что всем людям нравиться получать подарки.

Key: – Разве кому-нибудь не нравиться получать подарки? (affirmative

expression)

7. Друг приглашает вас в филармонию. Вы удивлены тем, что он любит

классическую музыку.

Key: – Спасибо за приглашение! Неужели ты любишь классику?!

Никогда бы не подумала! (surprise)

8. Вы не согласны, что всем людям нравиться гулять по лесу и собирать

грибы.

Key: – Разве это может всем нравиться? Там сыро и столько комаров!

(negative expression)