ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Сие Синь Юй на тему: «Обучение
китайских студентов-филологов употреблению вопросительных предложений с частицами
разве и неужели (уровень В2)», представленную на соискание ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания

(русский язык как иностранный, уровень профессионального образования)

Диссертационное исследование Сие Синь Юй поражает изяществом выбранной

темы. Обе частицы несут в себе нечто типично русское (как об этом свидетельствуют, в

частности, труды Т. В. Булыгиной и А. Д. Шмелева), что, как априори представляется,

невозможно адекватно перевести на иные языки. Диссертантка предлагает проводить такую

работу на уровне В2 и успешно реализует свой замысел. После ее упражнений кажется, что

подобная задача по силам любому преподавателю, более того, что обучать таким сложным

явлениям чрезвычайно заманчиво и интересно, так что можно выразить уверенность в том,

что широкое внедрение полученных результатов не за горами. Нельзя не согласиться с

положением, выдвинутым на с. 15: «Трудности, испытываемые иностранными студентами

в процессе обучения, связаны не столько со структурными особенностями данных

вопросительных предложений, сколько с пониманием и выражением различных модальных

оттенков». Контекст ориентирует слушающего в том, какой именно модальный оттенок

выражается в высказывании. Недаром и в нашей практике студенты не понимают, зачем

усложнять свою речь, если то же самое можно выразить простыми способами, и их

действительно приходится убеждать в необходимости использования экспрессивных

частиц для того, чтобы разнообразить свою речь, сделать ее более живой.

Хотя о рассматриваемых элементах языках существует – и проанализирована

исследовательницей – обширная литература, частицы всегда недооценивались сугубыми

русистами, их изучали преимущественно в сопоставительном аспекте. Однако

актуальность настоящей работы, как представляется, именно в том, что поставлена задача

не просто описать явление, пусть даже компаративно, а именно выявить те его особенности,

которые легко усвоить и адаптировать к аудитории. Соединение с невербальными

элементами коммуникации вообще является инновационным подходом, в том числе и в

теоретическом плане. В диссертации показано, где именно возможна опора на китайский

язык, позволяющая перейти от понимания к употреблению и обратно, то есть полноправно

и полноценно участвовать в диалоге.
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Приятно читать ясно высказанные положения, собранные в логическую систему

доказательств, рассматривающие объект изучения со всех сторон. Интересно, что

диссертанке удалось точно поместить свои проблемы в матрицу ФГОС по обучению

русскому языку как иностранному. Тем самым Сие Синь Юй продемонстрировала, что она

хорошо разбирается не только в научных, но и в административных аспектах преподавания.

В исследовании показано, что интонационные, мимические и жестовые различия

русских и китайских вопросительных предложений могут провоцировать трудности у

китайских студентов, однако особых структурных сложностей ни в русском, ни в китайском

в связи с рассматриваемыми частицами не возникает. В процессе обучения проводится

всестороннее сравнение китайских тонов и русской интонации, что обусловлено

несхожестью принципов просодии в данной паре языков.

Несколько удивляет отсутствие опоры на толкования, предлагаемые в теории

семантических примитивов Анны Вежбицкой: такие задачи всегда проще решать и

объяснять, кратко формулируя оттенки значений путем перефразирования. Эта

теоретическая рамка позволяет однозначно описывать смысл, в том числе разграничивать

модальные оттенки, такие как удивление, упрек, экспрессивное утверждение и отрицание,

на сложности с которыми сетует диссертантка. Но это только наша гипотеза, нуждающаяся

в перепроверке.

Представляется удачной ориентация на методическую концепцию С. Ф. Шатилова,

включающую три этапа формирования речевого навыка: ориентировочный,

стандартизирующий (стереотипирующий) и варьирующий. Источники примеров для

экспериментальных материалов выверены и разнообразны. Поэтапный план занятий

выполнен качественно, приложения удобны в использовании. Разумеется, носители языка

используют и больше интонационных контуров с разными логическими ударениями, чем

указывается в работе, но здесь важно уяснить сам принцип задания вопроса, а его перенос

на новые ситуации сформируется со временем. Досконально изученные результаты

обучения представлены убедительно. Повторим, что разработки очень полезные, они

безусловно найдут применение в практике, поскольку их легко использовать.

При чтении диссертации возник вопрос относительно наглядности. Приведенные в

приложении фотографии, как кажется, не вполне точно соответствуют описываемым рядом

с ними ситуациям. Эти фотографии действительно помогают разобраться со значениями

вопросительных слов?

Как сами студенты относятся к тому, что с ними так долго занимаются этой темой?
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